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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена, во-первых, высокой

стратегической значимостью минерально-сырьевого комплекса (МСК) и его

ключевых отраслевых подсистем для обеспечения функционирования

российской экономики. Горно-металлургическая сфера, предполагающая

устойчивое взаимодействие добывающих, перерабатывающих и

металлопроизводящих производств, является основой для конкурентного

развития отечественного машиностроения и строительства, источником

поступления значительных валютных ресурсов за счет экспортных поставок

железорудной и металлургической продукции. Указанное взаимодействие

горнорудного и металлургического сегментов имеет определяющее значение

для повышения эффективности горно-металлургического комплекса (ГМК) в

целом; при этом обеспечивается, как правило, в рамках крупных вертикально

интегрированных металлургических корпораций (ВИМК). Корпоративное

взаимодействие горно-обогатительных и металлургических комбинатов в

рамках ВИМК предполагает совершенствование организационно-

экономических механизмов совместной деятельности соответствующих

бизнес-структур, а также ее государственную поддержку со стороны макро- и

мезоуровневой промышленно-инновационной политики. Что требует

налаживания рационального взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных компаний (ГОКов) и металлургических комбинатов (МК) как

между собой, так и совокупностью ключевых заинтересованных лиц

(стейкхолдеров).

Во-вторых, совершенствование взаимодействия менеджментов ГОКа и

МК должно рассматриваться как значимый фактор нейтрализации комплекса

рисков устойчивого функционирования и развития ВИМК, усиливающихся в

последние годы. В данном взаимодействии следует учитывать, что независимо

от степени участия штаб-квартиры или МК в уставном капитале ГОКов,

последние являются ресурсными стратегическими бизнес-единицами, с

которыми следует выстраивать особый тип корпоративных отношений,
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основанный не на диктате, а на учете общих экономических интересов, угроз

совместному бизнесу, поиску возможностей их нейтрализации, общей

корпоративной культуре. Рациональное взаимодействие менеджментов

компаний предполагает проектирование и реализацию организационно-

управленческих инструментов, способных на системной и долговременной

основе обеспечивать внутрикорпоративные механизмы скоординированной

управленческой деятельности ГОКов, МК, штаб-квартир ВИМК.

Степень научной разработанности темы. Проблематика

совершенствования корпоративного управления в рыночных структурах

рассматривалась в работах С.Б.Авдашевой, И.В.Беликова, Ю.Б.Винслава,

И.Б.Гуркова, В.Е.Дементьева, Т.Г.Долгопятовой, М.В.Ершова, А.Д.Касатова,

С.А.Попова, А.Д.Радыгина, О.А.Третьяк, Е.В.Устюжаниной, И.М. Шиткиной,

Ю.В. Якутина, Д.Аакера, М.Вердера, Д.Вумека, Д.Дениса, П.Друкера, Р

.Каплана, Д.Нортона, М.Портера, Г.Хэмела, К.Прахалада, Дж.Саймонса,

О.Уильямсона, А.Чандлера и других специалистов.

Вопросы совершенствования организационно-экономического

механизма деятельности компаний горно-металлургического комплекса

исследовались в трудах М.И.Агошкова, О.В.Баженова, В.Т.Борисовича,

О.С.Брюховецкого, Д.В.Бурдина, Д.С.Воронова, А.В.Власенко, Н.В.Галкиной,

А.В.Душина, В.М.Заернюка, С.И.Захарова, В.А.Косьянова, Е.А.Козловского,

С.В.Корнилкова, А.С.Красной, Н.Х.Курбанова, Ф.Д.Ларичкина, В.И.Лисова,

Л.В.Ларченко, А.М.Макарова, А.К.Медведева, И.Т.Мельникова,

З.М.Назаровой, С.М.Попова, K.H.Трубецкого, А.А.Черниковой,

А.Е.Череповицына, О.С.Шибановой, Е.Г.Чмышенко, Д.Кэмпбелла и других

ученых.

В то же время в подавляющем большинстве исследований вопросы

совершенствования организационно-экономического механизма

функционирования ГОКов рассматривались применительно к отдельно

взятым предприятиям, вне рамок интеграционного взаимодействия ведущих

компаний металлургических холдингов (ВИМК). Проблематика
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формирования системы внутрикорпоративных организационно-

управленческих инструментов, ориентированных на обеспечение

согласованной деятельности менеджментов ГОКов и МК в общих интересах

выпуска конечной конкурентоспособной металлургической продукции

остается недостаточно разработанной. Соответствующие задачи требуют

комплексных решений, учитывающих лучшую практику управления

интегрированным бизнесом, а также совокупность отраслевых

организационно-технологических и организационно-управленческих

факторов, обеспечивающих скоординированность совместной деятельности

менеджментов компаний-участников ВИМК как в операционной, так и других

функциональных сферах бизнеса.

Цель работы состоит в системном обосновании организационно-

управленческого инструментария, направленного на обеспечение

скоординированного взаимодействия менеджментов горнорудного и

металлургического сегментов в рамках вертикально интегрированных

компаний (на примере черной металлургии).

В соответствии с данной целью задачами исследования были

следующие:

 дать характеристику организационно-технологических особенностей

и экономических трендов функционирования горно-обогатительных

комбинатов в общей системе горно-металлургического производства;

 разработать основные концептуальные положения по

совершенствованию организации взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных и металлургических компаний как элементов общей

организационно-технологической цепочки интегрированного бизнеса;

 разработать методические положения по регламентации

(стандартизации) корпоративной политики горно-обогатительных компаний

как ресурсных стратегических бизнес-единиц в составе вертикально

интегрированных холдингов;
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 разработать методические положения и рекомендации по

совершенствованию организации стратегического планирования развития

ГОКов на основе реализации долговременных партнерских отношений в

рамках ВИМК, а также по оценке и анализу интеграционного взаимодействия

менеджментов ГОКов и МК.

Объектом исследования являются горно-обогатительные компании

как стратегически значимый ресурсный элемент в общей системе горно-

металлургических интегрированных корпораций.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в

процессе интеграционного взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных и металлургических корпораций.

Область исследования относится к специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, комплексами – промышленность), важной

составной частью которой является изучение корпоративных управленческих

структур. Полученные результаты исследования относятся к следующим

разделам данной специальности: 1.1.4 (Инструменты внутрифирменного и

стратегического планирования в промышленных предприятиях, отраслях и

комплексах); 1.1.8 (Совершенствование организационно-правовых форм

хозяйствования в корпоративных образованиях); 1.1.16 (Промышленная

политика макро- и микроуровня).

Методология и методы исследования предполагали использование

системного подхода к анализу деятельности ГОКов как стратегически

значимого элемента общей организационно-технологической цепочки

производства конечной металлургической продукции (цепочки создания

ценности). Взаимодействие ГОКов в рамках функционирования ВИМК

рассматривалось в контексте ряда современных управленческих концепций

(цепочка корпоративной ценности, стейкхолдерская, бережливое

производство, стратегическое управление). Использовались материалы

Росстата, законодательных актов в области промышленной политики и

8

недропользования, а также утвержденных отраслевых стратегий развития

минерально-сырьевого комплекса. Систематизировались данные внутренних

(локальных) документов корпоративного управления ГОКов,

соответствующие материалы СМИ и Интернета (сайты предприятий).

Научная новизна исследования состоит в разработке концептуальных

основ формирования внутрикорпоративной системы организационно-

управленческих инструментов, ориентированных на совершенствование

интеграционного взаимодействия менеджментов компаний-участников

вертикально интегрированных металлургических холдингов.

Основные результаты работы, содержащие элементы научной новизны,

состоят в следующем:

 разработаны основные концептуальные положения по

совершенствованию интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКов

и МК, предполагающие скоординированность их действий по обеспечению

устойчивого функционирования единой технологической цепочки создания

конечной металлургической продукции, а также учет общих экономических

интересов, угроз и возможностей их нейтрализации в системах

корпоративного управления;

 разработаны принципы, организационно-управленческие алгоритмы

и показатели систем стратегического планирования, ориентированных на

совершенствование взаимодействия менеджментов компаний;

 обоснован комплекс критериев, процессных и результативных

показателей в целях формирования корпоративных систем оценки и анализа

интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКов и МК.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании

внутрикорпоративного организационно-управленческого механизма,

обеспечивающего скоординированное стратегически ориентированное

взаимодействие менеджментов компаний-участников интегрированного

бизнеса.

9

Практическая значимость работы заключается в том, что ее


[…]


3. Стойленский 23,82 8,75 9,99 9,06 4,18 2,87 1,44 11,30

4. Ковдорский 3,07 1,53 2,29 1,71 2,69 2,90 2,00 1,95

5. Качканарский 20,49 5,55 8,44 20,14 13,11 -0,10 6,59 14,19

6. Карельский

окатыш

3,71 2,16 2,13 1,83 1,35 1,99 3,56 4,20

7. Оленегорский 11,57 68,94 3,03 -13,7 -3,98 -

14,36

18,44 21,52

8. Коршуновский 23,61 1,02 0,62 1,07 0,42 1,05 1,75 0,92
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Динамика показателя эффективности инвестиций в основной капитал

(как отношения чистой прибыли к капитальным затратам, руб./руб.)

Таблица 11

№

№

п/п

ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский – 16,22 7,49 17,61 -0,57 9,03 5,87 10,44

2. Михайловский – 5,17 5,15 3,32 6,21 9,20 12,91 16,51

3. Стойленский – 3,51 9,18 5,08 1,16 1,16 4,10 5,65

4. Ковдорский – 1,19 2,86 1,79 2,50 4,64 3,88 3,10

5. Качканарский – 7,14 13,8 55,15 16,91 -0,10 12,22 16,91

6. Карельский

окатыш – 2,41 4,04 4,75 2,90 3,12 7,66 7,02

7. Оленегорский – 1,15 1,00 -19,3 -1,25 -0,93 1,92 6,68

8. Коршуновский – 28,81 69,36 170,60 14,49 68,17 29,00 27,76
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Динамика показателя использования чистых активов по группе ГОКов

(как отношения чистой прибыли к размеру чистых активов, руб./руб.)

Таблица 12

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 2,50 1,38 1,16 0,67 0,77 3,16 11,79 8,16

2. Михайловский 0,68 0,52 0,45 0,52 0,46 0,76 0,93 0,93

3. Стойленский 0,94 0,77 0,69 0,55 0,49 0,46 0,70 0,72

4. Ковдорский 1,66 1,23 1,45 2,60 4,97 3,28 4,05 2,48

5. Качканарский 0,64 0,53 0,48 0,35 0,42 0,39 0,50 0,45

6. Карельский окатыш 1,38 2,21 2,01 2,12 2,31 1,94 2,10 1,74

7. Оленегорский 0,88 0,63 0,58 0,48 0,99 1,32 1,36 2,08

8. Коршуновский 0,67 0,53 0,61 0,36 0,28 0,29 0,34 0,28

Средние значения показателей эффективности ГОКов по годам

Таблица 13

№№

п/п

Показатели по

группе ГОКов

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 Рентабельность

продукции, %

105,7 55,2 71,5 85,4 37,2 62,6 66,7 81,9

2 Фондоотдача,

руб/руб.

4,49 3,16 3,23 2,68 2,34 2,40 3,61 3,37

3 Управленческая

эффективность,

руб./руб.

16,61 8,76 9,81 12,88 3,25 6,36 10,59 12,8

4 Коммерческая

эффективность,

руб./руб.

13,32 12,8 4,51 6,02 2,34 3,12 5,61 8,34
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№№

п/п

Показатели по

группе ГОКов

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5 Эффективность

использования

инвестиций,

руб./руб.

– 8,20 14,11 29,80 5,29 11,78 9,69 11,76

6 Использование

чистых активов,

руб./руб.

1,16 0,98 0,93 0,95 1,34 1,45 2,71 2,11

Доля управленческих расходов в полной себестоимости по группе

ГОКов

Таблица 14

Годы

Средние затраты на

производство и

реализацию

продукции ГОКов

(млн руб.)

Средние

управленческие

расходы по ГОКам

(млн руб.)

Доля управленческих

расходов в затратах на

производство и

реализацию продукции

ГОКов (%)

2011 18227,7 1135,9 6,2

2012 19953,6 1289,6 6,5

2013 21651,9 1266,8 5,9

2014 21162,2 1394,7 6,6

2015 22179,8 1755,5 7,9

2016 23287,9 1634,3 7,0

2017 26368,9 1838,1 7,0

2018 29127,5 1954,9 6,7
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Динамика основных средств по группе ГОКов за 2011-2018 гг., млн руб.

Таблица 15

Годы
Лебе

динский

Михай

ловский

Стой

ленский

Ковдорс

кий

Качканарс

кий

Карельский

Окатыш

Олене

горский

Коршу

новский

Среднее

по годам

2011 16783,4 6775,6 16459,7 12454,3 6803,1 8643,9 5284,8 3399,1 9575,488

2012 17031,8 12052,6 21949,8 16135,7 7253,7 9025,2 6665,9 3672,9 11723,45

2013 17675,6 14926,4 24201,4 11872,6 7225,4 9865,2 7000 3327 12011,7

2014 20799 19702,2 28854 14686,5 6613,3 8811,3 7045,9 3215 13715,9

2015 31114,4 22227,3 44114,2 16921,3 7654,2 9309,1 6918,1 3038,7 17662,16

2016 41340,6 22417,1 55660,2 18706,1 7114 10688,7 6467,9 2776,6 20646,4

2017 46135,8 22724,4 56236,8 22784,5 8674,4 11046,5 6166,3 1271,3 21880

2018 47240,8 24014 56321,2 26533,9 8312,5 13312,7 6099,9 1487 22915,25

Среднее

по

ГОКу

29765,18 18104,95 37974,66 17511,86 7456,325 10087,83 6456,1 2773,45
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