Отзыв научного руководителя

на диссертацию Лунькина Дмитрия Александровича на тему «Совершенствование интеграционного взаимодействия горно-обогатительных и металлургических компаний (корпоративные и стратегические аспекты)» представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

Д.А. Лунькин работает преподавателем на кафедре «Философии и права» МГРИ с 2015 года по настоящее время. Проходил обучение в аспирантуре МГРИ с 2016 по 2019 г. по специальности 08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

За время обучения в аспирантуре и работы в Университете Д.А. Лунькин успешно сочетал преподавательскую и научно-исследовательскую деятельность, участвовал в НИР, проводимых в Университете, выступал с сообщениями на ряде международных научно-практических конференций.

Актуальность подготовленной Д.А. Лунькиным диссертационной работы «Совершенствование интеграционного взаимодействия горно-обогатительных и металлургических компаний (корпоративные и стратегические аспекты)» является высокой и определяется необходимостью поиска новых организационно-управленческих инструментов повышения эффективности работы интегрированных горно-металлургических компаний. В условиях нестабильности мировых рынков железорудного сырья и металлов именно налаживание совместной в общих интересах работы менеджментов ведущих компаний в составе горно-металлургических корпораций может обеспечивать дополнительный синергетический эффект.

В процессе выполнения диссертационной работы Д.А. Лунькин обобщил статистические данные о работе ведущих горно-обогатительных комбинатов за ряд лет, изучил действующие регламенты корпоративного управления, выявил те недостатки, которые присущи практике управления в интегрированных структурах горно-металлургического комплекса.

Достоинством работы Д.А. Лунькина является разработка комплекса концептуальных положений, обосновывающих сделанные в последующем рекомендации и содержащих элементы научной новизны. Детализировано методологическое положение о цепочке создания ценности применительно к особенностям функционирования горно-обогатительных комбинатов.